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NYT FRA
BØRNEBIBLIOTEKET

KÆRE FORÆLDRE

Sommeren er over os, og det betyder forhåbentlig en masse dejlig sol, strandture og andre gode
udendørsaktiviteter. 

Vi ved godt, at læsningen har hårde odds, når den skal konkurrere med is og vandpjaskeri, og derfor
præsenterer vi i dette nyhedsbrev nogle idéer til, hvordan I kan vække/fastholde læselysten sommeren over -
og vi viser jer selvfølgelig, hvilke fantastiske bøger, I skal kaste jer over i den sammenhæng. 

I 2021 arbejder vi på børnebibliotekerne med FN’s verdensmål nr. 5: ”Ligestilling mellem kønnene” – bl.a. ud
fra ønsket om at være med til at skabe bevidste og tolerante børn. Derfor afspejler vores anbefalinger dette
tema. I vil se, at vi har valgt at anbefale lidt flere bøger denne gang. Det gør vi, fordi den nationale
læsekampagne ”Sommerbogen” sættes i gang den 11. juni, og vi gerne vil give jer masser af gode forslag til
indbydende og god børnelitteratur, skulle jeres børn have lyst til at være med. 

Husk at I er meget velkomne til at komme på biblioteket og få betjening igen. Man skal dog kunne fremvise et
gyldigt coronapas eller en negativ test, der ikke er mere end 72 timer gammel. Børn under 15 år skal derimod
ikke vise coronapas, så send dem gerne ind på biblioteket, så hjælper vi med at finde bøger til sommerens
læsning!

> Bibliotekernes nuværende åbningstider kan ses her på vores hjemmeside.
  

Det med småt: Nyhedsbrevet udkommer fire gange årligt, og I kan til enhver tid framelde jer. Har I ønsker til
indhold eller andet, må I endelig skrive til os på boernebib@fredensborg.dk Nyhedsbrevet er til for jer, så det
er vigtigt, at I finder indholdet relevant. Derfor: Hold jer ikke tilbage.    
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SPOT PÅ
SOMMERFERIE-LÆSNINGEN

Om sommeren slapper vi af og nyder de kalenderfri timer, og sammen med børnene kan I lave masser af
hyggelige krumspring for at holde læsningen ved lige i sommerferien. Det behøver bestemt ikke at blive
skoleagtigt! Har I en særlig måde, hvorpå I holder læselysten ved lige hjemme hos jer i sommerferien? Vi er
altid nysgerrige på andres erfaringer, tips og gode ideer, så vi hører meget gerne fra jer, hvis I har fundet lige
dét, der virker for jer.



Her kan I se vores bud på, hvordan I kan vedligeholde læsningen i sommerferien. 

Læs højt:
Find en bog, som familien læser sammen, når børnene er for trætte til at læse selv, eller dagen har været
dum og ikke kalder på læsefordybelse. Det husker børnene på alle de gode historier, der venter i bøgerne.

Indholdsquiz:
Læs i stilhed et par sider i barnets bog, mens I sidder sammen. Helst i roligt tempo, da tekstens indhold er i
fokus. Luk herefter bogen, og lad en anden i familien quizze jer i, hvad I lige har læst – det kan være alt fra
farver på genstande til hovedpersonens følelser og kapitlets handling. Vinderen fortjener naturligvis en
præmie – eks. at slippe for at gå ud med skraldet, en halv time længere oppe om aftenen, en ekstra is fra
fryseren eller noget helt andet.

Læsetime:
Vælg en aften om ugen, hvor alle familiemedlemmer i en times tid læser i deres egen bog, men på samme
hyggelige sted. En gammeldags firkantet papirbog til alle! Almindeligvis skal det være lettilgængeligt at læse,
uden de store dikkedarer. Men ikke på ugens faste familielæsetime, der skal alle sejl sættes til! Hvis det
regner, så står den på varm kakao, ild i tv-pejsen og masser af dyner i sofaerne.  Luner sommeraftenen
derudaf, serveres der kølige børnedrinks på solsengen i haven og anlægget spiller tropisk
underlægningsmusik. Tal lidt om, hvad I har læst bagefter. Læseglæde smitter! 

Skriveopgaver:
Lad barnet skrive indkøbslisten og sommerpostkortet til mormor. At skrive hjælper til at holde læsningen ved
lige. Lad også børnene læse højt af turistbogen, når I besøger Hammershus, og menukortet når I skal
bestille pizza. AL læsning er træning.

Læsning med benspænd:
Hent Sommerbogen-skemaet på biblioteket, og kryds af hver gang en udfordring er klaret. Børnene skal bl.a.
læse, mens de spiser is, tager fodbad, hænger på hovedet og meget andet.

Til sidst det bedste og vigtigste råd af dem alle:
Børn gør, hvad forældre gør, og ikke hvad de siger. Så åben selv en god bog, sørg for at børnene ser jer
nyde bøger, og tal med børnene om dem. Læseglæde smitter mere end tusind gode læseråd og
formaninger. 

 

       Rigtig god læselyst!

 



VI ANBEFALER BØGER
TIL SOMMERFERIEN

Ninnas anbefalinger

"Vilde agenter – operation honningjagt"
af Jennifer Bell
Agnes elsker dyr! Da hun bliver rekrutteret til den
hemmelige organisation ORBISTA, der kæmper
for at redde truede dyrearter, hvirvles hun ind i en
verden af hårde træningslejre og spændende
missioner, der kræver, at man er lavet af noget
helt særligt – og det er Agnes heldigvis! Bag i
bogen findes der ideer til, hvad man selv kan gøre
for at hjælpe dyrene og naturen. God til
højtlæsning fra 7 år og selvlæsning fra 10 år.

> Reservér bogen på vores hjemmeside.       

"Mig og Tude-Tine"
af Trine Bundsgaard 
Maries mor fortæller hende historien om sin
barndom i et helt almindeligt hjem i 1970’erne og
om hendes barndomsveninde, der kom fra et
hjem, hvor der blev talt om ligestilling, frigørelse
og kvinders rettigheder – noget der var helt nyt på
dette tidspunkt. Bogen er et tidsbillede, som de
fleste børn (og deres voksne) vil finde sjovt. Rigtig
god til højtlæsning og samtale fra 7 år.

> Reservér bogen på vores hjemmeside.

"Opdagerklubben - skumfidusmaskinen"
af Bobbie Peers
Der er smæk på handlingen i serien om Opdager-
klubben. I historien om Skumfidusmaskinen møder
vi Ella, som er sej til at opfinde ting, og da hun
udvikler en globus, der kan sende hende til en
anden verden, er det begyndelsen på et
hæsblæsende eventyr, hvor hende og drengen
Felix må bruge deres fælles evner for at overleve.
Bogen kan læses sammen fra 6 år og selvlæses
fra 9 år.

> Reservér bogen på vores hjemmeside.

Nynnes anbefalinger
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"Vi ændrer verden – 30 historier om
modige børn" af Pernille Engsig
Eskildsen og Jakob Brodersen 

Fantastisk fagbog med 30 små portrætter af børn,
der på den ene eller den anden måde har kæmpet
for noget. Om drengen Ryan, der samlede penge
ind til at få lavet en vandbrønd i Uganda, om Ann,
der opfandt en lommelygte til sin veninde i
Filippinerne, så hun kunne lave lektier om aftenen i
mørket - og om mange andre inspirerende børn. 

 Fra 10 år. Læs den sammen i familien.

> Reservér bogen på vores hjemmeside.

"107 danske Pippi-piger" af Merete van
den Berg
En lækker bog om mere eller mindre kendte danske
kvinder. Her kan man møde politikere,
sportsstjerner, kunstnere, filmstjerner,
videnskabskvinder og et hav af andre spændende
og inspirerende personligheder og erhverv. 

 Fra 12 år. God til selvlæsning og samlæsning med
resten af familien.

> Reservér bogen på vores hjemmeside.

"Ti søm" af Helle Dyhr Fauerholdt 
Til helt nye læsere er der her en fin lille historie om
pigen Jo og drengen Jan, der vil bygge en træhytte,
og som må samarbejde og hjælpe hinanden for at
komme i mål med projektet.

 Fra 6 år. Egnet til begynderlæsning.

> Reservér bogen på vores hjemmeside.

Tildes anbefalinger

”Koko – pigen de kaldte nat” af Kirsten
Sonne Harild
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Indianerpigen Koko får et varsel om fare for
indianerstammen, men hvad ved et barn dog om
det? Med iver og gåpåmod tager hun kampen for at
blive hørt op - man er nemlig ikke ligegyldig, blot
fordi man er lille! Der er en dejlig stemning i bøgerne
om Koko, hvor børn stadig kan spejle sig i helt
almindelige hverdagskonflikter, mens naturens
kræfter, og de mange spændende totemdyr også
har en central plads. Højtlæsning fra 6 år /
Selvstændig læsning fra 8 år.

> Reservér bogen på vores hjemmeside.

”Den gule planet” af Helle Perrier
De forældreløse søstre Ayla og Lyra bor i et
gammelt skib på en udtørret søbund og arbejder
hårdt for at skaffe vand. Da Lyra bortføres af pirater,
tager Ayla straks afsted for at redde hende. Det er
dog ikke så nemt, for hvem er ven, og hvem er
fjende i en verden, hvor vand er vigtigste valuta?
Klimafiktion for børn, når det er bedst –
hæsblæsende action, masser af søsterkærlighed og
en badass heltinde, der ikke venter på, at de voksne
redder dem! Serien tilbyder oven i hatten en masse
information om verdensmålene og lægger op til
gode samtaler i familien.Selvlæsning fra 8 år.

> Reservér bøgerne på vores hjemmeside.

”Jordens største helte – specialklassen
1” af Jakob Kokkedal
Fra første sekund hepper vi på de fire drenge i
skolens specialklasse, der døjer med alt fra hyper
lydsensitivitet til temperament og rigid ordenssans.
Ikke just de klassiske superhelteevner, men når
jorden invaderes af slimede bestialske rumvæsner,
nytter det ikke at være en kedelig kampklædt
voksen. Historien byder på masser af kærlighed til
de børn, der stikker ud fra normen, den er skrevet i
et morsomt og udfordrende sprog og rummer en stor
dybde i bl.a. beskrivelsen af hovedpersonens liv
med en mor, der ikke evner at være mor.Til den
gode læser fra 10 år og til sjov højtlæsning i
familien.

> Reservér bøgerne på vores hjemmeside.
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SÆT KRYDS
I KALENDEREN

LÆSEKONKURRENCE FOR BØRN I SOMMERFERIEN

Igen i år inviteres alle børn i alderen 6-15 år til at deltage i Danmarks største læsekonkurrence,
Sommerbogen 2021. Det er nemt at deltage: Læs en masse gode bøger, og vær med i konkurrencen om at
tømme en boghandel. Sommerbogen 2021 starter d. 11. juni og fortsætter frem til d. 21. august.

Bag konkurrencen står De danske Børnebiblioteker, der arbejder med Sommerbogens fornemmeste opgave
– nemlig at tilbyde børn en masse spændende litteratur i den lange sommerferie. Tusindvis af børn deltager



hvert år i kampagnen, der altså med stor succes får børnene til at læse mere og dele de gode oplevelser
med hinanden.

LÆS OG LØS UDFORDRINGER
Tidligere års krav om boganmeldelser træder i baggrunden, i stedet skal børnene udfordre sig selv
undervejs, hvorved fokus rettes mod selve læseoplevelsen. Børnene skal læse minimum tre bøger, og inden
start skal de hente et udfordringsark på det lokale bibliotek. På arket finder man 30 læseudfordringer med
varierende sværhedsgrader - Børnene skal herefter løse mindst 10 af udfordringerne for at deltage i
konkurrencen (lodtrækning) om en af de tre hovedpræmier.

Alle deltagende børn er med i lodtrækningen om de 3 hovedpræmier: at få lov til at tømme en boghandel på
5 minutter. Derudover vil alle de børn, som afleverer et udfyldt udfordringsark på biblioteket, få en gratis
boggave.

> Sommerbogen 2021 på Fredensborg Bibliotekernes hjemmeside.

SAVNER I HJÆLP TIL NYT LÆSESTOF?       

Vi står altid klar til at hjælpe med at finde det bedste til dit barn, hvad enten det gælder en specifik genre eller
et favorittema. Vi blander gerne en pose af de bedste læsebolsjer til at kickstarte læselysten, og vi hjælper
læseudfordrede børn med at finde gode bøger, så de ikke skal gå på kompromis med kvalitet og spænding.
Alt det kræver er, at du udfylder og sender os en besked via vores kontaktformular. Så bliver du kontaktet, og
vi kan aftale tid og sted til en snak.       

Book en børnebibliotekar

 
Find os på de sociale medier og vores hjemmeside:
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Denne mail er sendt på vegne af Fredensborg Bibliotekerne. Afmeld
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